o/v CAMARA MUNICIPAL

Cdso do Legislotivo Vereodor Ênio do Gamo

REQUER|MENTO ttr 12023

Câmara Municipal de Congonhas, 28 de março de 2023.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa

Presidente da Mesa Oiretora da Gâmara Municipal de Congonhas.

A Vereadora que o presente subscreve, em conformidade com o art. 137, § 30,

inciso Vlll do Regimento lnterno desta Casa, ouvido o Plenário, requer a V. Ex." o

seguinte:

Em maio de 2017, foi apresentado a essa casa, o requerimento no 55812017,

questionando sobre a possibilidade da confecção da "CARTILHA DA NOSSA CIDADE'

a ser custeado pela Câmara Municipal. Na ocasiáo, tal requerimento se transformou no

processo 064112017.

No referido processo, em 0710612017, o jurídico dessa casa à época considerou

que: "a "caiilha" possui realmente grande apelo cultural e educacional, pois, trata,

descrevendo historicamente, o patrimônio aftístico e cultural da cidade de Congonhas,

trazendo conceitos legais impoftantes para conhecimento do cidadão a respeito do

tema".

No mesmo processo, em 2610912017, a gerência administrativa da Casa

manifestou "saldo suficiente para a cobeftura das despesas da caftilha".

Em janeiro de 20í 8, mesmo com todos os pareceres Íavoráveis e saldo

disponível no orçamênto para a confecção da mencionada cartilha, o referido processo

foi arquivado sem nenhuma justificativa. câmara Municipar da c.onqonhai

llltllffllf llttllll
PROÍOCOLO GERAL í0S5/2023
Data: 03/04/2023 . HoÍáÍlo:07:56

Lêglslatlvo

Câ!nâÍâ Municip.l de Corsoühr3
RusDr Pàcifico tlomem Junior, 82, ceotro, ConsoDhríMc - Tclefone: (ll) lTll'1840 E-maili caMra@coDsonhõ.ms.le8.br
www..onsotrh,r.mg.l.g.br

cÂvnnn MUNTcTPAL

Cosa do Legistativo Vereodor Ênio do Gamo

Diante de todo o exposto, é o presente para requerer:

a) Seja impressa, às expensas dessa Casa, a referida "Cartilha Nossa Cidade",

como comemoração da passagem histórica dos 75 anos da instalação da

Sede do Poder Legislativo na cidade de Congonhas;

b) Após verificação da existência de dotação orçamentária e disponibilidade

financeira e pareceres legais, requer a tiragem de 1000 unidades da referida

cartilha;

c) Salientamos que todo o conteúdo da cartilha )á Íoi alualizado e será

fornecido por este gabinete parlamentar, para a impressão e distribuição por

esta Casa;

Na certeza de continuar merecendo a atenção de V.Exa., agradeço.

Atenciosamente,

P n iaM

"J

ontêiro

Vereadora

Câmàra líunirip{l de Congonhãs
Rua Dr. Paçifico HomemJúnior.82, Centro, Corsorh,s,tl'Ic Telefone: (ll)3731 1810- E-mail: canara@çonsonhas.ms.les br
www. conso!has.ms.leg.br